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P 
rzewodniczący Waldemar 

Krenc poinformował zebra-

nych, iż wojewoda łódzki unie-

ważnił uchwały Rady Miasta Łodzi 

dotyczące łączenia Domów Pomocy 

Społecznej. Wniosek o unieważnienie 

uchwał w imieniu Prezydium ZR zgłosił 

przewodniczący Waldemar Krenc.  

Zastępca przewodniczącego ZR, a jedno-

cześnie przewodniczący Regionalnej Ko-

misji Wyborczej Bogdan Osiński, przeka-

zał informacje dotyczącą wyborów w Re-

gionie Ziemia Łódzka. Na dzień posiedze-

nia Zarządu Regionu w  organizacjach 

związkowych zakończyły się wybory, 

natomiast trwają wybory w sekcjach re-

gionalnych. Trwa weryfikacja protokołów, 

rozpatrywane są odwołania od wyborów. 

Regionalna Komisja Wyborcza ma ręce 

pełne roboty, gdyż prace nad weryfikacją 

protokołów są w pełnym toku.  

28 kwietnia obchodzony jest Światowy 

Dzień Pamięci Ofiar Wypadków przy 

Pracy i Chorób Zawodowych. Zarząd Re-

g ionu  Zie mi  Łódz kie j  NSZZ 

„Solidarność” podczas drugiej części po-

siedzenia po raz 27 upamiętnił ofiary wy-

padków przy pracy organizując konferen-

cję. Referaty na ten temat wygłosili przed-

stawiciele łódzkiego Okręgowego Inspek-

toratu Pracy oraz Instytutu Medycyny 

Pracy im. prof.. J. Nofera w Łodzi.  

Gości przywitał przewodniczący łódzkiej 

„Solidarności” Waldemar Krenc, a konfe-

rencję prowadził regionalny koordynator 

ds. BHP, członek ZR Piotr Ścieśko. Kon-

ferencja tradycyjnie rozpoczęła się od 

zapalenia zniczy przez przewodniczącego 

Waldemara Krenca oraz przedstawicieli 

Okręgowej Inspekcji Pracy w Łodzi, In-

stytutu Medycyny Pracy im. prof J Nofera 

w Łodzi, Zakładu Ubezpieczeń Społecz-

nych oraz Łódzkiego Urzędu Wojewódz-

kiego.  

Zarząd       Regionu        w        sprawie 

ŚDPOWPPiChZ podjął stosowne Stano-

wisko, które w całości prezentujemy na 

stronie 3. 

Światowy Dzień Pamięci Ofiar 

Wypadków przy Pracy 

i Chorób Zawodowych 

W ubiegłym roku inspektorzy pracy 

zbadali 2735 wypadków przy pracy, 

w wyniku których śmierć poniosły 263 

osoby (o 12 osób więcej niż w roku po-

przednim), a ponad 900 doznało trwałe-

go uszczerbku na zdrowiu – wynika 

z danych Państwowej Inspekcji Pracy. 

W 2017 roku do Okręgowego Inspektora-

tu Pracy w Łodzi zgłoszono 275 wypad-

ków, w których poszkodowanych zostało 

347 osób, ciężkich obrażeń doznało116, 

śmierć poniosło 45 osób.  

Analizę wypadków przy pracy w woje-

wództwie łódzkim na podstawie danych 

z kontroli przeprowadzonych w 2017 roku 

przez inspektorów pracy Okręgowego 

Inspektoratu Pracy w Łodzi przedstawiła 

inspektor pracy, główny specjalista OIP 

Marta Boguszewska. Zarówno ilość zda-

rzeń wypadkowych, jak i liczba poszkodo-

wanych wzrosła w porównaniu do roku 

ubiegłego. Łącznie na przełomie ostatnich 

trzech lat liczba poszkodowanych wzrosła 

o prawie 30 %. Liczba poszkodowanych 

ze skutkiem śmiertelnym utrzymuje się na 

porównywalnym poziomie.   

Najczęściej występującymi wydarzeniami 

doprowadzającymi do wypadków były: 

- uszkodzenie, rozerwanie, pęknięcie, ze-

ślizgnięcie, upadek itp. – 23% wszystkich 

poszkodowanych; 

- utrata kontroli nad maszyną, środkami 

transportu, transportowanym ładunkiem - 

23% wszystkich poszkodowanych; 

- poślizgnięcie, potknięcie się, upadek – 

16,5% wszystkich poszkodowanych; 

- ruchy ciała bez wysiłku fizycznego 

(prowadzący na ogół do urazów zewnętrz-

nych) – 16,5% wszystkich poszkodowa-

nych. 

Główne przyczyny wypadków to: brak 

przeszkolenia stanowiskowego, brak nad-

zoru, zły stan techniczny maszyn 

i urządzeń, a także przyczyny „ludzkie” 

takie jak: pośpiech, zmęczenie.  Wypad-

kom przy pracy uległy najczęściej osoby 

w wieku 31 – 40 lat, najmniej liczną grupę 

stanowiły osoby powyżej 60 roku życia. 

Według kryterium stażu pracy na zajmo-

wanym stanowisku najczęściej wypadkom 

uległy osoby zatrudnione na danym stano-

wisku pracy w okresie do 1 roku.  

Okręgowa Inspekcja Pracy dokonuje kon-

troli w zakładach pracy. Pokłosiem ich są 

decyzje, wnioski o ukaranie, mandaty, 

a nawet zawiadomienia do Prokuratury 

o podejrzenie popełnienie przestępstwa. 

W zakładach pracy nad bezpieczeństwem 

czuwa pracodawca oraz służby bhp. Prele-

gent podkreśliła wielką siłę Społecznych 

Inspektów Pracy w kształtowaniu bezpie-

czeństwa pracy. 

Z posiedzenia Zarządu Regionu 
23 kwietnia 2018 

W numerze: 
 

Międzynarodowy Wyścig 

Kolarski „Solidarności” 

i Olimpijczyków 
 

Str. 1, 6-7 
 

Kard. Stefan Wyszyński 
– Prymas Tysiąclecia  

 

28 maja br. Mija 
37 rocznica śmierci 

kard. Stefana Wyszyńskiego.   
 

Str. 8 

 

Czas podsumowań  
 

Mija kolejna kadencja 

działalności 

Zarządu Regionu Ziemia Łódzka. 
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Dyrektor Instytutu Medycyny Pracy im. 

prof. J. Nofera w Łodzi prof. dr hab. med. 

Konrad Rydzyński w swoim wystąpieniu 

d oc e n i ł  z a a n ga ż owa n i e  N S ZZ 

„Solidarność” poprzez coroczne organizo-

wanie konferencji. Podkreślił, że do zadań 

Instytutu należy profilaktyka i ochrona 

zdrowia, ale zwrócił uwagę na fakt, że 

oprócz istniejących problemów powstają 

nowe, m.in. zaburzenia snu. Referat na ten 

temat wygłosiła dr n. med. IMP Jadwiga 

Siedlecka. Okazuje się, że zaburzenia snu 

mają duży wpływ na wypadkowość. Opty-

malna długość snu dla dorosłego człowie-

ka wynosi 7-8 godzin, jednak u ok. 30% 

populacji występują zaburzenia snu (2-3 

razy częściej u mężczyzn niż u kobiet). 

Badania potwierdziły, że kierowcy cier-

piący na zaburzenia snu: tzw. obturacyjny 

bezdech senny, są powodują większą ilość 

wypadków komunikacyjnych niż osoby 

zdrowe. Wypadki te są rezultatem zaśnię-

cia kierowcy w czasie prowadzenia pojaz-

du zarówno na dłuższych, monotonnych 

trasach, jak i w nasilonym ruchu miej-

skim. Zastosowanie leczenia metodą cią-

głego dodatkowego ciśnienia w drogach 

oddechowych (CPAP) zmniejsza współ-

czynnik wypadkowości. Na mocy dyrekty-

wy unijnej obturacyjny bezdech senny 

uznano za jeden z najważniejszych czyn-

ników ryzyka dla wypadków samochodo-

wych. W związku z tym stawia się przed 

medycyną pracy nowe zadania, a miano-

wicie każdy kandydat na kierowcę, u któ-

rego podejrzewa się OBS kierowany po-

winien być na specjalistyczne badania. 

Najczęstszymi przyczynami wypadków 

drogowych są: 

- zmęczenie, zaśnięcie; 

- niedostosowanie prędkości do warunków 

jazdy; 

- nieprawidłowe wyprzedzanie; 

- niezachowanie bezpiecznej odległości 

między pojazdami. 

„Należy podjąć odpowiednie kroki, aby 

uświadomić kierowcom problem i wystę-

pujące z nim zagrożenia” – mówiła 

dr J. Siedlecka. 

Konferencję zakończył Dariusz Bończak, 

nadinspektor pracy w OIP w Łodzi, który 

dokonał analizy wybranych wypadków 

przy pracy, omówił przyczyny ich powsta-

wania i przedstawił środki zapobiegawcze. 

„Wypadki się zdarzają, niestety. Czy moż-

liwe jest w 100 % zapobieżenie wypadkom 

przy pracy? – pytał – odpowiedź jest jedna 

Nie!” Ale należy podejmować działania, 

głównie przez pracodawców i służby bhp, 

które mogą w większym stopniu wyelimi-

nować przyczyny wypadków. Aby tak 

było należy przeprowadzać szkolenia bhp, 

szkolenia stanowiskowe, badania lekar-

skie. Ponadto należy stosować wywieszki 

informacyjne oraz środki ochrony indywi-

dualnej. Ważne jest również odpowiednie 

konserwowanie urządzeń, właściwa orga-

nizacja pracy oraz nietolerowanie od-

stępstw od zasad bezpieczeństwa pracy.   

kolk 

Stanowisko 

ZR ZŁ NSZZ „Solidarność” 

z dnia 23 kwietnia 2018 r. 

ws. Światowego Dnia Pamięci 

Ofiar Wypadków  przy  Pracy  

i Chorób Zawodowych 

J e d n y m  z  c e l ó w  N S Z Z 

„Solidarność” jest działanie na 

rzecz zapewnienia pracownikom 
bezpiecznych warunków pracy. Re-

alizując to zadanie Zarząd Regionu 

Ziemi Łódzkiej po raz 27 organizuje 

obchody Światowego Dnia Pamięci 

Ofiar Wypadków przy Pracy 

i Chorób Zawodowych. Mają one na 

celu zwrócenie uwagi na zagrożenia 

występujące na stanowiskach pracy 

i doprowadzenie do takich działań, 

które je zredukują. 

Według danych Państwowej Inspek-

cji Pracy w 2017 roku najczęstszym 

miejscem powstawania wypadków 

przy pracy były miejsca produkcji 
przemysłowej,  a ulegały im 

w zdecydowanej większości osoby do 

40 roku życia oraz legitymujące się 

stażem pracy na danym stanowisku 

poniżej 1 roku. Przyczyniają się do 

tego zarówno zła organizacja pracy,  

pośpiech oraz przemęczenie. Ludzkie 

zdrowie i życie jest bezcenne, a więc 

zapobieganie zdarzeniom, które po-

wodują wszelkie zagrożenia na sta-

nowiskach pracy, powinno być klu-
czowym zadaniem dla wszystkich 

uczestników procesów produkcyj-

nych. 

Działania prewencyjne w tym zakre-
sie podejmuje łódzka „Solidarność” 

i realizuje je wspólnie z Okręgową 

Inspekcją Pracy w Łodzi oraz Insty-

tutem Medycyny Pracy im. prof. 

Jerzego Nofera w Łodzi.   

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej 

NSZZ „Solidarność” jak co roku,  

podczas Światowego Dnia Pamięci 

Ofiar Wypadków przy Pracy 

i Chorób Zawodowych wspomina 

tych, którzy w wypadkach przy pracy 

stracili życie, zdrowie lub doznali 

obrażeń. Zwraca się także do praco-

dawców i instytucji odpowiedzial-
nych za bezpieczeństwo pracy 

o zintensyfikowanie działań, które 

wyeliminują negatywne zjawiska 

powodujące wypadki przy pracy 

i choroby zawodowe oraz zmniejszą 

poziom ryzyka zawodowego na sta-

nowiskach pracy. 



W dniu 25 kwietnia 2018 r. zmarła 
 

Anna Jakuszewska 
 

działaczka opozycji i „Solidarności”. Została pochowana 
na Cmentarzu Komunalnym na Dołach 30 kwietnia br. 

Anna Jakuszewska ukończyła Akademię Medyczną 
w Łodzi. Pracowała, jako lekarz w łódzkim Szpitalu 
im.  H. Wolff, a następnie w Poradni Przyzakłado-
wej  ŁZOG Stomil. W latach 1974-1982 była kierowni-
kiem Poradni „K” w Przyzakładowej Poradni ZPB 
im. J. Marchlewskiego.  

W 1971 uczestniczyła w strajku łódzkich włókniarek 
w związku z podwyżką cen żywności w grudniu 1970. 
Od lat 70. współpracowała ze środowiskami opozycyj-
nymi, była współpracowniczką ROPCiO i KPN w zakre-
sie opracowywania projektów ochrony zdrowia, kol-
porterka niezależnych wydawnictw. 

Od IX 1980 w „S”, przewodnicząca Komitetu Założyciel-
skiego Komitetu Ochrony Zdrowia „S” Łódź-Bałuty, de-
legat na I WZD Regionu Ziemia Łódzka w 1981 r., czło-
nek ZR, sygnatariuszka z ramienia „S” porozumienia 
wszystkich związków zawodowych z władzami zawar-
tego w Komitecie Łódzkim PZPR. 

 

13 XII 1981 zatrzymana w siedzibie ZR, przewieziona 
do KW MO w Łodzi, następnie do Zakładu Karnego 
w Łęczycy i ponownie do KW MO skąd została zwolnio-
na. 

W latach 80. współpracowniczka Międzyzakładowego 
Komitetu „S”, współorganizatorka lokali konspiracyj-
nych, zaangażowana w druk i kolportaż podziemnego 
pisma „CDN”; współorganizatorka pomocy medycznej 
i materialnej w Ośrodku Pomocy Uwięzionym, Interno-
wanym i ich Rodzinom; w 1982 współorganizatorka 
manifestacji z okazji święta Konstytucji 3 Maja; wielo-
krotnie zatrzymywana na 48 godz. 1982-1984 zatrud-
niona w Poradni Medycyny Pracy. Organizatorka samo-
pomocy środowiskowej.  14 XII 1981, po aresztowaniu 
liderów S, współorganizatorka tajnego Zarządu Regio-
nu, z Alfredem Skórzewskim, Jerzym Dłużniewskim 
i innymi.  

Do 1989 autorytet w podziemnych strukturach Związku 
w jednym z bastionów „S” – ZPB im. Marchlewskiego 
w Łodzi.  

W 2017 odznaczona medalem „O Niepodległość Polski 
i Prawa Człowieka 13 XII 1981 04 VI 1989". 

nota oparta o biogram w "Encyklopedii Solidarności"  
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Przypominamy, że każda organizacja związkowa jest zobowiązana do przedstawienia praco-

dawcy informacji o łącznej liczbie członków tej organizacji. Taką informację składa się zawsze do 10 
dnia miesiąca następującego po każdym kolejnym kwartale. 
Wskazany przepis nie może stanowić podstawy żądania udostępnienia imiennej listy członków 
Związku. Ujawnienie takiej informacji pracodawcy stanowiłoby naruszenie ustawy o ochronie danych 
osobowych. 

Łodzianom nie grozi zalew śmieci 
Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” w Miejskim 

Przedsiębiorstwie Oczyszczania-Łódź Sp. z o.o.,  w dniu 

26 kwietnia br. podpisała porozumienie z Zarządem 

MPO,  którego przedmiotem są kwestie związane z regu-

lacją płac.  

W piątek 13 kwietnia rano, śmieciarki łódzkiego MPO nie 

wyjechały na czas, by odebrać odpady nagromadzone w ko-

szach - w ten sposób pracownicy MPO przedstawili swoje 

żądania kierownictwu spółki. Protestujący to kierowcy śmie-

ciarek i ładowacze, blisko 150 osób. Około południa, po roz-

mowach z zarządem MPO, wszystkie śmieciarki wyjechały 

odebrać odpady, a pracownicy zobowiązali się nadrobić zale-

głości do końca dnia. 

Pracownicy domagali się podwyżki płac i wymianę starego 

taboru. Nasze śmieciarki często się psują, a naprawy trwają 

długo. Czasami na naprawę trzeba czekać nawet miesiąc – 

mówi przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ 

„Solidarność” Adam Uznański. – Problemy w MPO trwają 

już od 2-3 lat. Ani Zarząd spółki ani Miasto, któremu podlega 

firma, ich nie dostrzegają. Wiele zastrzeżeń mamy również do 

warunków bhp – kontynuuje przewodniczący. - Nasza praca 

jest też niebezpieczna ze względu na przewóz środków szko-

dliwych. Pracownicy często chorują, nierzadko na choroby 

związane z przeciążeniem pracą. Ale firma nie płaci dodatku 

szkodliwego. Złe warunki pracy doprowadziły do odejścia 

z pracy wielu pracowników i zaczęło brakować rąk do pracy. 

Wśród pracowników krążą też pogłoski o chęci sprzedaży 

spółki prywatnemu właścicielowi.  Nie widać również roz-

wiązań mogących przynieść firmie i Miastu korzyści np.: 

brak jest instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych, 

którą obiecał kiedyś prezydent Trela. 

W myśl podpisanego porozumienia pracownicy dostaną pod-

wyżki w wysokości przez nich oczekiwanej, ale w dwóch 

ratach: pierwszą od kwietnia tego roku, drugą od kwietnia 

przeszłego roku. Pozostaje jeszcze kwestia wymiany taboru. 

Nie możemy dobrze pracować, na sprzęcie, którym dysponu-

jemy – mówi przewodniczący KZ – ale myślimy, że ten pro-

blem dostrzega też nasz pracodawca i szybko uda nam się 

dojść do porozumienia jeszcze i w tej kwestii dla dobra, za-

równo pracowników, jak  i  mieszkańców naszego miasta.         

kolk 
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7 maja - Święto Dzieci Wojny 
7 maja w Łodzi odbyły się I Centralne Obchody Święta Dzieci 

Wojny. Uroczystość odbyła się przed Pomnikiem Pękniętego Ser-

ca w Parku Szarych Szeregów.  

Pomnik Pękniętego Serca znajduje się w pobliżu miejsca, gdzie od 1942 

roku funkcjonował hitlerowski obóz koncentracyjny dla dzieci. Obóz znaj-

dował się przy ulicy Przemysłowej i obejmował dzisiejsze ulice: Zagajniko-

wą, Górniczą, Emilii Plater oraz Bracką i przeznaczony był dla dzieci 

w wieku od 2 do 16 lat.  

Podczas uroczystości obecni wysłuchali wprowadzenia historycznego 

w wykonaniu przedstawicieli Instytutu Pamięci Narodowej, przemówień 

organizatorów i zaproszonych gości oraz apelu poległych. Na koniec 

uczestnicy uroczystości zapalili znicze i złożyli wiązanki kwiatów pod po-

mnikiem. W imieniu Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” 

kwiaty złożył sekretarz Zarządu Regionu Ireneusz Wach.  

IW 

W rocznicę uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja 

3 maja br. w całej Polsce odbywa-

ły się obchody związane z 227. 

rocznicą uchwalenia Konstytucji 

3 Maja. Był to pierwszy w Euro-

pie, a drugi na świecie tego typu 

akt prawny. 

W Łodzi uroczystości zorganizowa-

ne przez wojewodę łódzkiego rozpo-

częły się mszą świętą w Bazylice Ar-

chikatedralnej w intencji Ojczyzny, 

której przewodniczył metropolita łódz-

ki ksiądz arcybiskup Grzegorz Ryś. Po 

mszy uczestnicy uroczystości zebrali 

się na placu św. Jana Pawła II przed 

łódzką Katedrą, gdzie najpierw wysłu-

chali przemówienia wojewody łódzkie-

go prof. Zbigniewa Rau, a następnie 

złożyli na Grobie Nieznanego Żołnie-

rza wiązanki kwiatów i znicze.  

W obchodach, jak zwykle, uczestniczy-

ła liczna delegacja NSZZ „Solidarność” 

wraz z pocztami sztandarowymi. Wią-

zankę w imieniu Zarządu Regionu 

łódzkiej „Solidarności” złożyli prze-

wodniczący ZR Waldemar Krenc, za-

stępca przewodniczącego ZR Bogdan 

Osiński oraz sekretarz ZR Ireneusz 

Wach. Po uroczystościach wojewódz-

kich członkowie Prezydium ZR z prze-

wodniczącym W. Krencem wraz z de-

legacją Łódzkiego Porozumienia Oby-

watelskiego złożyli kwiaty u stóp po-

mnika Tadeusza Kościuszki znajdują-

cego się na placu Wolności w Łodzi.  

Red. 

Foto: Matylda Lipert 

Pabianice. Święto przypomina nam 

wysiłki patriotów, którzy podjęli się 

trudnego zadania reformy państwa chy-

lącego się ku upadkowi. Dostarcza nam 

też wiele wzorów do naśladowania, 

daje przykłady zachowań patriotycz-

nych. 

W Pabianicach uroczysta msza św. 

w intencji Ojczyzny odprawiona zosta-

ła w kościele pw. Św. Mateusza, a na-

stępnie dalszy ciąg uroczystości odbył 

się przed pomnikiem Legionisty, wy-

słuchano okolicznościowego przemó-

wienia i złożono wiązanki kwiatów.  

W uroczystościach wzięła udział dele-

gacja NSZZ „Solidarność” wraz 

z pocztem sztandarowym.  

K. Górny, przew. Rady Podregionu 

Pabianice  NSZZ „Solidarność" 

Podregion Radomsko NSZZ 

„Solidarność" wziął udział w miejskich 

uroczystościach upamiętniających 

uchwalenie Konstytucji 3-go Maja. 

Wzorem lat ubiegłych zostały wysta-

wione poczty sztandarowe Podregionu 

Radomsko NSZZ „Solidarność" 

oraz MK Metalurgia  NSZZ 

"Solidarność", delegacja radomszczań-

skiej „Solidarności” w składzie Anna 

Kaurzel, Marian Łazuch oraz Jan Bare-

ła złożyła wiązankę kwiatów pod obeli-

skiem upamiętniającym 200 rocznicę 

uchwalenia Konstytucji 3-go Maja. 

T. Jamrozik, z-ca przewodniczącego 

Podregionu Radomsko NSZZ 

„Solidarność" 
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Międzynarodowy Wyścig Kolarski „Solidarności” i Olimpijczyków to przedsięwzięcie o randze między-
narodowej, rozgrywane od ponad ćwierćwiecza, które na dzień dzisiejszy jest jedną z ważniejszych im-
prez kolarskich w kraju. Wyścig organizowany z sukcesami od dziesięcioleci, wyznacza najwyższe stan-
dardy zarówno organizacyjne, jak i sportowe, doskonale wpisuje się w kalendarz imprez kolarskich 
w kraju jako jedyny z tak wysoką rangą. Impreza gwarantuje szerokie zainteresowanie zarówno wśród 
sportowców stwarzając niepowtarzalną okazję na rywalizację na światowym poziomie, jak zarówno 
kibiców coraz bardziej zainteresowanych sportem. Badania nad aktywnością fizyczną Polaków wska-
zują jednoznacznie, że jazda na rowerze to najpopularniejszy i najchętniej uprawiany sport. Ponadto 
kolarstwo to sportu właściwie dla wszystkich: zawodowców i amatorów, dzieci i dorosłych, dla całych 
rodzin, który można uprawiać wszędzie. To wielokulturowa i wielopokoleniowa aktywność zapewnia-
jąca swoim sponsorom dużą i zróżnicowaną grupę kibiców.  
Budowana przez lata marka Wyścigu jest gwarancją imprezy na najwyższym poziomie z odpowiednio 
wysoką pulą nagród, która skutecznie zachęca do uczestniczenia w niej zarówno ekipy polskie i zagra-
niczne. Traktują one możliwość  startu w wyścigu bardzo prestiżowo. Również to przekłada się na bar-
dzo pozytywny odbiór społeczny przedsięwzięcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Na dzień dzisiejszy mamy już zgłoszenia wszystkich zarejestrowanych na rok 2018 ekip polskich oraz 
ekipy z zagranicy m.in. z:  Niemiec, Ukrainy, Słowacji, Czech, Rosji, Litwy, Łotwy, Węgier, Szwajcarii, 
Belgii oraz Holandii. Zawodnicy będą rywalizować na pięciu etapach na trasie liczącej 738  km oraz 
o pulę nagród w wysokości ~ 76.065 PLN i 600 punktów do  rankingu na najlepszego kolarza prowa-
dzonego przez UCI.  

TRASA 

04 lipca 2018 

1 etap     
108,8 km 

Start 9.55 
Sanok, Rynek 

Meta 12.30 
Sędziszów Małopolski, Rynek 

2 etap     
100,3 km 

Start 17.55 
Strzyżów, Rynek 

Meta 20.15 
Krosno, Rynek 

05 lipca 2018 

3 etap     
145,6 km 

Start 13.15 
 Jasło, Rynek 

Meta 17.00 
Stalowa Wola, al. Jana Pawła II 2 

06 lipca 2018 

4 etap     
197,8 km 

Start 13.45 
 Nowy Sącz, Rynek 

Meta 18.45 
Jaworzno, Rynek 

07 lipca 2018 

5 etap     
185,0 km 

Start 11.10 
Kielce, Rynek  

Meta 16.30 
Łódź, Piotrkowska, (przy Pasażu Schillera) 

WYSCIG 

EKIPY 



Mini Wyścigi „Solidarności” będą rozgrywane w następujących miejsco-
wościach: 

 04 lipca 2018 SANOK, Rynek 

 04 lipca 2018 SĘDZISZÓW MAŁOPOLSKI,  Rynek 

 04 lipca 2018 STRZYŻÓW, Rynek 

 04 lipca 2018 KROSNO, Park Jordanowski, ul. Grodzka 

 05 lipca 2018 JASŁO, Rynek 

 05 lipca 2018 STALOWA WOLA, al. Jana Pawła II 

 06 lipca 2018 NOWY SĄCZ ,Rynek 

 06 lipca 2018 JAWORZNO, Rynek 

 07 lipca 2018 ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska (przy Pasażu Schillera) 

Prawo startu mają dzieci do  dwunastu lat. 

Warunkiem uczestnictwa jest uzyskanie zgody rodziców (formularz na stronie: 
www.wyscig.com.pl )  

W 10. Mini Wyścigu „Solidarności” mogą uczestniczyć dzieci w wieku przedszkolnym oraz zawodnicy 

i zawodniczki z Uczniowskich Klubów Sportowych jak i ze szkół podstawowych. Dzieci nie zrzeszone mu-
szą mieć zgodę na start swoich rodziców (opiekunów), dzieci reprezentujące UKS-y trenerów bądź opie-
kunów. Dzieci muszą mieć legitymację szkolną potwierdzającą datę urodzenia, natomiast trenerzy, rodzi-
ce bądź opiekunowie – dowód osobisty. 

Dla uczestników w każdej kategorii wiekowej z podziałem na dziewczynki i chłopców, którzy wystartują 
co najmniej w trzech spośród sześciu zawodów na terenie Województwa Podkarpackiego (Sanok, Sędzi-
szów Małopolski, Strzyżów, Krosno, Jasło, Stalowa Wola) będzie prowadzona Klasyfikacja Generalna 
dla najlepszego mini-kolarza Województwa Podkarpackiego.  

Organizatorem Mini Wyścigu jest Łódzkie Stowarzyszenie Kultury Fizycznej, Sportu, Rekreacji i Turystyki 

„Peleton” przy współpracy z , Urzędem Marszałkowskim Województwa Podkarpackiego, Starostwem Po-
wiatowym w Stalowej Woli oraz Urzędami Miast: Sanoka, Sędziszowa Małopolskiego, Strzyżowa, Krosna, 
Jasła, Stalowej Woli, Nowego Sącza, Jaworzna, Łodzi. Zawody prowadzone będą według przepisów Pol-
skiego Związku Kolarskiego. 

 

Uwaga! Każdy uczestnik Mini Wyścigu „Solidarności” musi posiadać rower (!) i kask 

Rywalizacja w 4 klasyfikacjach indywidualnych i jednej drużynowej to gwarancja ciekawego wido-
wiska sportowego na każdym etapie. 

KLASYFIKACJE 

klasyfikacja indywidualna - lidera wyścigu - lider 

to zawodnik, który w najkrótszym czasie pokona trasę 

wyścigu 

żółta koszulka biała koszulka 

klasyfikacja punktowa - aby być liderem w tej klasyfika-

cji trzeba uzyskać najwięcej punktów na lotnych finiszach 

oraz metach 

zielona koszulka 

klasyfikacja górska - najlepszym „góralem” będzie 

zawodnik, który zdobędzie największą ilość punktów 

na Premiach Górskich 

niebieska koszulka 

klasyfikacja młodzieżowa U23 - to zawodnik urodzony 

po 1994 i podobnie jak lider wyścigu, w najkrótszym cza-

sie pokona trasę wyścigu 

http://www.wyscig.com.pl/
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Rocznica 

Kard. Stefan Wyszyński 
– Prymas Tysiąclecia 

28 maja br. mija 37 rocznica śmierci kard. Stefana 

Wyszyńskiego. Prymas Polski przeżył 80 lat; 57 lat był 

kapłanem. Pośmiertnie został odznaczony Orderem 

Orła Białego. 

Stefan Wyszyński uro-

dził się 3 sierpnia 1901 

r. w Zuzeli nad Bugiem 

w bardzo religijnej ro-

dzinie. W sierpniu 1917 

r. wstąpił do semina-

rium duchownego, 

a trzy lata później, 

w 1920 r. rozpoczął 

naukę w Wyższym 

Seminarium Duchow-

nym we Włocławku. Święcenia kapłańskie przyjął 3 sierpnia 

1924 z rąk bp Wojciecha Owczarka w Katedrze Włocław-

skiej w kaplicy Matki Bożej Jasnogórskiej. W latach 1924-

1925 pełnił obowiązki kapłańskie, jako wikariusz katedry 

włocławskiej będąc jednocześnie redaktorem dziennika 

„Słowo Kujawskie”. 

W latach 1925–1929 podjął studia na Wydziale Prawa Kano-

nicznego i Wydziale Prawa i Nauk Społeczno–

Ekonomicznych na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. 

Podczas studiów prowadził duszpasterstwo wśród młodzieży 

akademickiej. W 1929 r. obronił pracę doktorską na temat 

„Prawa rodziny, Kościoła i państwa do szkoły”.  

Stefan Wyszyński był wikariuszem w różnych katedrach 

i kościołach. W 1932 r. objął obowiązki promotora sprawie-

dliwości i obrońcy węzła małżeńskiego, został sędzią Sądu 

Biskupiego, prowadził pracę społeczno-oświatową w Kurii 

Włocławskiej, zorganizował Katolicki Związek Młodzieży 

Robotniczej. Dużo publikował. 

W 1937 r. został mianowany członkiem Rady Społecznej 

przy Prymasie Polski.  

Po kampanii wrześniowej musiał ukrywać się przed gestapo 

(przed wojną w swoich publikacjach zdecydowanie przeciw-

stawiał się nazizmowi) we wsi Stanisławka w województwie 

lubelskim. W okresie powstania warszawskiego pod pseudo-

nimem „Radwan III” był kapelanem zgrupowania AK 

„Kampinos”, działającej m.in. w Laskach, gdzie podjął opie-

kę duchową nad grupą sióstr i niewidomych dzieci. 

Po zakończeniu wojny powrócił do Włocławka, gdzie reorga-

nizował seminarium duchowne i pełnił obowiązki rektora, 

a jednocześnie był redaktorem czasopisma „Ład Boży”. 

W 1946 r. papież Pius XII mianował go biskupem ordynariu-

szem diecezji lubelskiej. Sakrę biskupią przyjął na Jasnej 

Górze 12 maja 1946 r., z rąk prymasa Augusta Hlonda. 

W     swoim    herbie    biskupim    umieścił    słowa    „Soli 

Deo” (Samemu Bogu). Służba Bogu w Maryi była widoczna 

w jego całym życiu. 

Dwa lata później, po śmierci kardynała Hlonda, Ojciec Świę-

ty Pius XII na konsystorzu w Rzymie mianował biskupa lu-

belskiego do godności arcybiskupa metropolity warszawsko 

– gnieźnieńskiego, Prymasa Polski. 

Był to okres napięć między państwem a Kościołem. Polityka 

władz PRL zmierzała do złamania opozycji i wszelkich nie-

zależnych instytucji. W lutym 1950 r. prymas Wyszyński, 

jako głowa polskiego Kościoła, zawarł porozumienie z wła-

dzami PRL – była to jedyna deklaracja prawna określająca 

sytuację Kościoła w Polsce. 

12 stycznia 1953 roku na konsystorzu w Rzymie Prymas 

Polski został mianowany Kardynałem. W tym czasie wzmo-

gło się w Polsce prześladowanie Kościoła. Władze PRL od-

mówiły wydania paszportu S. Wyszyńskiemu, który miał 

pojechać do Rzymu. Był to czas szerokiej ingerencji władz 

państwowych w sprawy Kościoła. Władze chciały uzależnić 

od siebie duchowieństwo. 25 września 1953 r. w nocy Kardy-

nał został internowany. Do jesieni 1956 r. przebywał w kolej-

nych miejscach odosobnienia: Rywałdzie Królewskim, 

Stoczku Warmińskim, Prudniku Śląskim oraz Komańczy.  

Podczas pobytu prymasa w Komańczy powstały wyjątkowe 

dzieła m.in. Jasnogórskie Śluby Narodu Polskiego, „List do 

moich kapłanów”. 

Po odzyskaniu wolności prymas wrócił do Warszawy. 

W latach 1957–1966 kard. Wyszyński przeprowadził obcho-

dy Tysiąclecia Chrztu Polski. Kardynał Wyszyński był też 

jednym z inicjatorów słynnego orędzia biskupów polskich 

i biskupów niemieckich, co spotkało się z ostrą reakcją władz 

komunistycznych. Pozostawał aktywnym uczestnikiem obrad 

Soboru Watykańskiego II, podczas którego złożył na ręce 

papieża Pawła VI memoriał Episkopatu Polski w sprawie 

ogłoszenia Maryi Matką Kościoła. Prośba ta została spełnio-

na 21 listopada 1964 r. 

5 września 1971 roku Kardynał Prymas S. Wyszyński doko-

nał wraz ze wszystkimi biskupami polskimi na Jasnej Górze 

Aktu Oddania Maryi, Matce Kościoła całej rodziny ludzkiej. 

W październiku 1978 roku uczestniczył w konklawe, na któ-

rym wybrano Kardynała Karola Wojtyłę na papieża.  

W latach 1980–1981 podczas napiętej sytuacji polityczno–

społecznej w naszym kraju pełnił rolę pośrednika w negocja-

cjach pomiędzy władzą, a „Solidarnością”. 22 maja 1981 r. 

ostatni raz wystąpił publicznie, otwierając obrady Rady 

Głównej Episkopatu Polski.  

Prymas Polski kardynał Stefan  Wyszyński zmarł 28 maja 

1981 r. w Warszawie. Trumna z jego ciałem spoczęła w pod-

ziemiach katedry św. Jana w Warszawie, a pogrzeb stał się 

wielką manifestacją narodową. 

6 lutego 2001r. zakończony został proces beatyfikacyjny 

Prymasa Polski (wszczęty z inicjatywy papieża Jana Pawła II 

29 maja 1989), a dokumenty zebrane przez Trybunał Beatyfi-

kacyjny zostały przekazane do watykańskiej Kongregacji 

Spraw Kanonizacji. 

Ankol na podst. Stron internetowych 

Jan Paweł II podczas inauguracji swojego pontyfikatu, 22 

października 1978 r. oddał hołd Prymasowi Polski Stefa-

nowi Wyszyńskiemu mówiąc: 

 Nie byłoby na stolicy tego Papieża – Polaka (...) gdyby nie 

było Twojej wiary nie cofającej się przed więzieniem i cier-

pieniem, Twojej heroicznej nadziei, Twojego zawierzenia bez 

reszty Matce Kościoła, gdyby nie było Jasnej Góry i tego 

całego okresu dziejów Kościoła w Ojczyźnie naszej, który jest 

związany z Twoim biskupim i prymasowskim posługiwaniem. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Order_Or%C5%82a_Bia%C5%82ego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Order_Or%C5%82a_Bia%C5%82ego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sakrament_%C5%9Bwi%C4%99ce%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powstanie_warszawskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Laski_(powiat_warszawski_zachodni)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rektor
https://pl.wikipedia.org/wiki/Herb
https://pl.wikipedia.org/wiki/Maria_z_Nazaretu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska_Rzeczpospolita_Ludowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Chrzest_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Konferencja_Episkopatu_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jan_Pawe%C5%82_II
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Mija kolejna kadencja działalności Zarządu Regionu Ziemi 

Łódzkiej. Uchwała Programowa XXI Walnego Zebrania 

Delegatów Regionu z dnia 6 czerwca 2014 r. wytyczyła cele 

oraz nakreśliła najważniejsze zadania, jakie stały przed 

NSZZ „Solidarność” w kadencji 2014-2018. Cele te, wynika-

jące ze Statutu Związku, a także aktualnej sytuacji społecz-

nej, politycznej i gospodarczej w naszym kraju i regionie, 

Zarząd Regionu skutecznie realizował.  

W omawianym okresie ZR pomagał organizacjom zakładowym 

w rozwiązywaniu problemów podejmując wspierające ich sta-

nowiska, poprzez przeprowadzanie akcji protestacyjnych oraz 

udzielał pomocy w rozwiązywaniu sporów zbiorowych. Podej-

mował działania, które były ukierunkowane na ochronę miejsc 

pracy, przestrzeganie praw pracowniczych i związkowych, roz-

wój Związku, czy też sprawy związane z bezpieczeństwem 

i higieną pracy. Istotnym elementem prac Zarząd Regionu jest 

także udział w życiu społecznym i politycznym. Bardzo ważny-

mi zagadnieniami w tym obszarze, które były realizowane przez 

Zarząd Regionu w mijającej kadencji były przeciwdziałanie 

bezrobociu, branie udziału w pracach Wojewódzkiej Rady Dia-

logu Społecznego, promocja „Solidarności” w społeczeństwie, 

organizowanie Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego 

„Solidarności” i Olimpijczyków, czy też prowadzenie zespołu 

szkół „Centrum” i Polsko-Amerykańskiego Ośrodka Kształce-

nia Zawodowego. Prezydium Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej 

wielokrotnie wspierało organizacje zakładowe oraz branże 

w walce o prawa pracownicze i związkowe organizując wyjaz-

dy na akcje protestacyjne i pikiety. Oprócz tego organizacje 

związkowe oraz branże wspierane były przez Zarząd Regionu 

w ich walce o ochronę miejsc pracy, czy też o lepsze warunki 

pracy i płacy w wielu konfliktach i sporach. 

Ważnym zadaniem NSZZ „Solidarność” jest także upamiętnia-

nie historii, dbanie o pamięć o miejscach i osobach, które tę 

historię tworzyły. 

Obecnie w Regionie Ziemia Łódzka funkcjonuje 10 podregio-

nów: Brzeziny, Kutno, Łask, Ozorków, Pabianice, Radomsko, 

Sieradz, Wieluń, Zduńska Wola i Zgierz. Rady Podregionu 

czynnie włączają się w akcje organizowane przez NSZZ 

„Solidarność”. Organizują na swoim terenie obchody uroczy-

stości związkowych oraz uczestniczą w uroczystościach organi-

zowanych przez Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej lub Komisję 

Krajową. Uczestniczą w opiniowaniu samorządowych aktów 

prawnych oraz aktywnie wspierają organizacje związkowe, 

które obejmują swoim działaniem. Członkowie Rad Podregio-

nów udzielali również pomocy w rozwiązywaniu różnego ro-

dzaju konfliktów i sporów z pracodawcami w zakładach obję-

tych terenem swojego działania. 

W Regionie Ziemia Łódzka działa 7 branżowych sekcji regio-

nalnych oraz 2 problemowe. 

Aby efektywnie realizować wyznaczone cele, konieczna była 

współpraca ze wszystkimi strukturami związkowymi w naszym 

Regionie, a wykonywały je poszczególne działy Biura Zarządu 

Regionu. I tak np.: 

- Dział Regionalno-Branżowy prowadzi rejestr organizacji 

związkowych w naszym Regionie, na bieżąco współpracuje 

z komisjami zakładowymi, radami podregionów i sekcjami 

branżowymi, na bieżąco wysyła komunikaty związkowe. Dział 

organizuje wyjazdy na akcje protestacyjne, pielgrzymki oraz 

uroczystości związkowe. Dział Regionalno-Branżowy organizu-

je też cykliczne spotkania członków Prezydium ZR z przewod-

niczącymi organizacji zakładowych.  
- Dział Szkoleń pełnił ważną rolę w rozwoju Związku oraz 

w podnoszeniu kompetencji działaczy związkowych. Prowa-

dzone były szkolenia o różnorodnej tematyce, dostosowanej do 

potrzeb określonych zarówno przez Statut Związku jak i aktual-

ne potrzeby związkowców. 

We współpracy z PAOKZ organizowane były kursy kompute-

rowe i szkolenia bhp. Plan szkoleń zamieszczany jest w Regio-

nalnym Informatorze Związkowym i na stronie internetowej 

Regionu. W mijającej kadencji łącznie w szkoleniach organizo-

wanych przez Dział Szkoleń ZR wzięło udział ponad 1100 

osób.  

- Biuro Prawno-Negocjacyjne służy pomocą organizacjom 

zakładowym i poszczególnym członkom Związku z zakresu 

prawa pracy. Sporządza opinie na potrzeby zakładowych orga-

nizacji związkowych, opiniuje założenia i akty prawne władz 

samorządowych w zakresie objętym działaniem związków za-

wodowych. Ponadto pracownicy BP-N reprezentowali w szere-

gu rozprawach sądowych członków Związku z zakresu prawa 

pracy i ubezpieczeń społecznych. BP-N uczestniczyło również 

w opiniowaniu projektów samorządowych aktów prawnych 

mających znaczenie dla ochrony miejsc pracy, czy też polepsze-

nia poziomu życia społeczeństwa.  

BP-N w sposób kompleksowy obsługiwało spory zbiorowe, 

a także uczestniczyło w licznych negocjacjach w zakładach 

pracy. Duża liczba spraw dotyczyła także Regulaminów Pracy 

i Wynagrodzeń, a także ZFŚS. W omawianym okresie BP-N 

udzielało porad prawnych i pomocy w zakresie odpraw nauczy-

cielskich i przejścia nauczycieli na świadczenia kompensacyjne, 

w związku z wprowadzeniem reformy oświatowej.  

W zakresie spraw indywidualnych na uwagę zasługuje ciągły 

wzrost konsultacji i spraw dotyczących nierównego traktowania 

w zatrudnieniu (dyskryminacja) oraz mobbingu.  

Poza tym pracownicy BP-N prowadzili cykl szkoleń z zakresu 

uprawnień związków zawodowych, rozwiązywania sporów 

zbiorowych, zmian w prawie pracy, zasad funkcjonowania fun-

duszu socjalnego, technik negocjacyjnych, czy też tworzenia 

i zawierania układów zbiorowych pracy.  

- Rozwój Związku. W Uchwale Programowej XXI Walnego 

Zebrania Delegatów Regionu Ziemia Łódzka NSZZ 

„Solidarność”,  jako jedno z priorytetowych zadań dla naszego 

Związku uznano konieczność maksymalnego zaangażowania 

się w pozyskiwanie nowych członków Związku. Stąd też duży 

nacisk kładziono na działania promocyjne prowadzone wśród 

pracowników niebędących członkami „Solidarności”. Miały 

one przede wszystkim na celu zachęcanie ich do wstępowania 

w szeregi naszego Związku. 

Nabór nowych członków Związku prowadzony jest poprzez: 

- szkolenia członków komisji zakładowych NSZZ 

„Solidarność” mające na celu zwiększenie liczebności w już 

istniejących organizacjach (szkolenia podstawowe) 

- zakładanie Związku w zakładach, w których nie ma jeszcze 

organizacji związkowych. 

W omawianym okresie w Regionie Ziemia Łódzka powstało 

29 organizacji związkowych NSZZ „Solidarność”. 

kolk 

Czas 
podsumowań 
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83 rocznica śmierci Marszałka 

Józefa Piłsudskiego 
12 maja przypadała 83 rocznica śmierci Marszałka Józefa Pił-

sudskiego. Społeczny Komitet Pamięci Józefa Piłsudskiego 

w  Łodzi, Związek Legionistów Polskich i Ich Rodzin oraz 

Związek Strzelecki Oddział Łódź zorganizowali 11 maja 2018 

r. uroczystości, które rozpoczęły się mszą świętą w parafii Naj-

świętszego Imienia Jezus w Łodzi u ojców jezuitów. Mszy 

przewodniczył ojciec Józef Łągwa. Po mszy uczestnicy uro-

czystości, na czele z pocztami sztandarowymi i orkiestrą dętą 

łódzkiego MPK przeszli ulicami Piotrkowską i Traugutta pod 

Pomnik Marszałka Józefa Piłsudskiego znajdującego się na 

Skwerze im. Związku Strzeleckiego „Strzelec”. Tam uczestni-

cy obchodów wysłuchali wspomnień o Marszałku Józefie Pił-

sudskim oraz wierszy w wykonaniu aktorów Mirosławy Mar-

cheluk i Ryszarda Mroza. Następnie złożono przed pomnikiem 

kwiaty i zapalono znicze. W imieniu Zarządu Regionu łódzkiej 

„Solidarności” kwiaty złożył sekretarz ZR Ireneusz Wach. 

IW 

Osiem godzin pracy, 
osiem godzin wypoczynku, 

osiem godzin snu 
Dla pracujących dzisiaj ośmiogodzinny dzień pracy 

jest standardem, to coś normalnego. Oczywiście nie 

wszyscy pracują osiem godzin – niektóre zawody wy-

magają nieco innego harmonogramu, ale można chy-

ba śmiało stwierdzić, że to są wyjątki. Ale przecież 

nie zawsze tak było! 

Wszystko zaczęło się w czasie rewolucji przemysłowej 

w Wielkiej Brytanii w XVIII wieku. Był to czas, kiedy na-

stępowały przekształcenia z gospodarki opartej na rolnictwie 

oraz produkcji manufakturowej na produkcję przemysłową. 

Rozwijały się miasta, budowano nowe fabryki, wzrastało 

zapotrzebowanie na siłę roboczą. Liczyła się każda para rąk 

do pracy, normą było też zatrudnianie dzieci. 

W 1810 roku walijski re-

formator Robert Owen, 

w należącym do niego 

zakładzie pracy w New 

Lanark w Szkocji, ogłosił 

zasadę 10-godzinnego dnia 

pracy. Była to zasada prze-

łomowa, gdyż do tej pory 

normą była praca 10 do 16 

godzin dziennie, sześć dni 

w tygodniu.  

Kilka lat później, w 1817 

roku Owen ogłosił zasadę: osiem godzin pracy, osiem go-

dzin wypoczynku i osiem godzin snu. Walijski reformator 

zaczął wcielać swe pomysły w swoich zakładach w Anglii 

i Stanach Zjednoczonych. Ale w tamtych czasach było to dla 

wielu przedsiębiorców nie do pomyślenia!  

Z czasem teorie R. Owena znalazły zwolenników. Od 1833 

roku w Wielkiej Brytanii wprowadzono zakaz zatrudniania 

najmłodszych dzieci. Stopniowo w innych krajach wprowa-

dzano ograniczenia dotyczące zatrudniania dzieci. Pierwsi, 

zapewnienie ośmiogodzinnego dnia pracy, otrzymali wy-

kwalifikowani pracownicy w Nowej Zelandii i Australii. 

Stało się to już w latach 1840-1850. W Stanach Zjednoczo-

nych ośmiogodzinny dzień pracy uzyskali w 1869 r., ale 

tylko pracownicy państwowi.  

W innych krajach robotnicy musieli jeszcze trochę pocze-

kać, najczęściej do początków XX wieku. Np. w Europie 

pierwszym zakładem, który wprowadził zasadę ośmiogo-

dzinnego dnia pracy była fabryka Zeissa w Jenie w Niem-

czech w 1900 r. We Francji wprowadzono go w górnictwie 

ustawowo w r. 1908, w Rosji regulację taką wprowadzono 

w 1917 r., a w USA w 1937. 

W Polsce 8-godzinnego dnia pracy dopominali się robotnicy 

w odezwach Komitetu Robotniczego już w 1890 r. a następ-

nie, w odezwie Proletariatu z 1891 r. i Związku Robotników 

Polskich. Odtąd hasło to pojawiało się każdego 1 maja, pod-

czas wielu strajków, w rozlicznych odezwach, artykułach, 

broszurach, dostało się do programu tak licznych u nas partii 

robotniczych, organizacji, związków, stowarzyszeń. 

W Polsce dekret wprowadzający 8-godzinny dzień pracy 

wydano w 1918 roku. Natomiast w 1919 r. wprowadzono 

ustawę o 46-godzinnym tygodniu pracy. Stopniowo wpro-

wadzano dodatkowe dni wolne od pracy. 

Obecnie w Polsce obowiązuje zasadniczo 40-godzinny ty-

dzień pracy (przeciętnie pięciodniowy). Czas pracy w ciągu 

jednego dnia wynosi 8 godzin na dobę, pozostałe godziny 

to godziny nadliczbowe. Tygodniowy czas pracy łącznie 

z godzinami nadliczbowymi nie może przekraczać 48 go-

dzin w przyjętym okresie rozliczeniowym. 

Ankol na podst. stron internetowych 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Manufaktura
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nadgodziny
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Komisja Krajowa 

Region Ziemia Łódzka 

NSZZ „Solidarność” 
90-229 Łódź ul. A. Kamińskiego 18 
Centrala: 42 677 26 00 fax: 42 677 26 13 

www.solidarnosc.lodz.pl 
 

PREZYDIUM ZR: 

- Waldemar Krenc  

przew.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Bogdan Osiński 

wiceprzew1.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Krzysztof Kilański 

sekretariat.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Ireneusz Wach 

sekretarz.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Marian Laskowski 

sekretariat.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Piotr Ścieśko 
czlonprez2.lodz@solidarnosc.org.pl 
 

Regionalna Komisja Rewizyjna 

- Teresa Kempska: 42 677 26 17 
rewizyjna.lodz@solidarnosc.org.pl 
 

BIURO ZR: 

Sekretariat: 42 677 26 11  

sekretariat.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kadr: 42 677 26 14 

sekretariatprzew.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Księgowości: 42 677 26 20 

ksiegowy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kontaktów: tel/fax 42 67 72 627; 42 677 26 28 
kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Administracji: 42 677 26 15 

administracja.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Rozwoju Związku: 42 677 26 29 

Biuro Prawno-Negocjacyjne:  42 677 26 31 

biuroprawne.lodz@solidarnosc.org.pl 

bkn1.lodz@solidarnosc.org.pl 
Związkowa Agencja Pośrednictwa Pracy: 42 677 26 02 

biuropracy.lodz@solidarnosc.org.pl 
Biuro Wyścigu Kolarskiego: 42 677 26 06 

wyscig.lodz@solidarnosc.org.pl  

PAOKZ sekretariat: 42 678 06 77 

sekretariat@paokz.edu.pl 
 

BRANŻE: 

Międzyreg. Sekcja Oświaty i Wychow.  42 677 26 26 

lodz@oswiata-solidarnosc.pl 

Reg. Sekcja Ochrony Zdrowia: 42 677 26 30 

Reg. Sekcja Pomocy Społecznej: 42 677 26 30 
Reg. Sekcja Kobiet: 42 67 72 630 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów: 42 677 26 30  

Reg. Sekcja Kolejarzy: 42 205 63 14  

Reg. Sekcja Branży Metalowców: 42 677 72 45 

tomasz.matysiak@ge.com 
Kraj. Sekretariat Emerytów i Rencistów: 42 678 74 36 

kseir@solidarnosc.org.pl 
 

PODREGIONY: 

Brzeziny: 604 943 044 

Kutno: 24 253 38 23 

Łask: 607 304 990 

Ozorków: 42 718 18 09 

Pabianice: 42 215 23 13 

Radomsko: 512 378 083 

Sieradz: 43 827 11 51 

Wieluń: 665 741 343 

Zduńska Wola: 43 823 64 56 

Zgierz: 42 716 32 15 

 Biuletyn wewnętrzny 

Regionu Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” 

 

www.solidarnosc.lodz.pl 

Adres: 

90-229 Łódź; ul. Kamińskiego 18 

tel. 42 67 72 611 

sekretarz.lodz@solidarnosc.org.pl  
 

Zespół: 

Redakcja: Anna Kolińska 

Foto: Bartosz Wasilewski 

Korekta: Jadwiga Witczak 
Skład: Katarzyna  Lewandowska 

Zyskali nie tylko 
pracownicy! 

W pierwszym miesiącu obowiązywania 

ustawy o ograniczeniu handlu w niedziele 

sprzedaż małych sklepów wzrosła niemal 

o jedną czwartą. Na ustawie wprowadzonej 

dzięki „Solidarności” korzystają nie tylko 

pracownicy najemni handlu, ale również 

właściciele małych osiedlowych sklepików, 

którzy od lat są wypierani z rynku przez 

wielkie sieci handlowe. 

Jak wynika z danych Centrum Monitorowa-

nia Rynku opublikowanych przez Polską 

Izbę Handlu, całkowita wartość sprzedaży 

niedużych sklepów (o powierzchni do 300 

m2) wzrosła w marcu o 23 proc. w porów-

naniu do lutego. W ujęciu rocznym obroty 

tego typu placówek handlowych wzrosły 

w marcu o niespełna 9 proc. Klienci wydali 

w nich 16 proc. więcej pieniędzy niż w mar-

cu 2017 roku.  

Szansa dla małych sklepów 
Na lepsze wyniki małych sklepów w marcu 

tradycyjnie wpływ miały zakupy związane 

ze świętami wielkanocnymi. Jednak do tak 

znaczącego wzrostu sprzedaży w tym roku 

w głównej mierze przyczyniła się obowiązu-

jąca od początku marca ustawa o ogranicze-

niu handlu w niedziele. Zgodnie z jej zapisa-

mi w niedziele objęte ograniczeniami małe 

sklepy mogą być otwarte pod warunkiem, że 

za ladą stanie ich właściciel. Zbliżone zasa-

dy dotychczas obowiązywały w święta usta-

wowo wolne od pracy. – Właściciele małych 

sklepów często odrabiali w święta wolne od 

pracy straty z kilku tygodni. Niejeden sklep 

tylko dzięki temu był w stanie utrzymać się 

na rynku i wytrzymać presję konkurencyjną 

ze strony dużych sieci handlowych. Podob-

ny efekt dla drobnego handlu będzie miała 

ustawa o wolnych niedzielach – mówi Al-

fred Bujara, przewodniczący Krajowego 

Sekretariatu Banków, Handlu i Ubezpieczeń 

NSZZ Solidarność.  

Uczciwa konkurencja? 
Handlowa Solidarność już podczas zbierania 

podpisów pod obywatelskim projektem 

ustawy o ograniczeniu handlu w niedziele 

zwracała uwagę, że jej beneficjentami 

oprócz pracowników najemnych handlu 

będą właśnie drobni sklepikarze systema-

tycznie wypierani z rynku przez sieci han-

dlowe. – Wchodzeniu na nasz rynek zachod-

nich sieci handlowych w latach 90-tych 

ubiegłego wieku nie towarzyszyły żadne 

regulacje prawne cywilizujące ten proces 

i chroniące rodzimych przedsiębiorców. 

Zagraniczne marki nie tylko korzystały 

z różnego rodzaju preferencji podatkowych, 

ale również bardzo szybko podporządkowa-

ły sobie polskich producentów żywności, 

z jednej strony narzucając im ceny na grani-

cy opłacalności, a z drugiej wydłużając ter-

miny płatności za zamówione towary. W ten 

sposób bardzo często zagraniczne sieci roz-

wijały się i otwierały nowe sklepy za pienią-

dze polskich producentów. Sytuacja, w któ-

rej zachodnie podmioty są tak bardzo uprzy-

wilejowane kosztem rodzimej branży, nie 

ma zbyt wiele wspólnego ani z wolnym 

rynkiem, ani z uczciwą konkurencją. Ustawa 

o ograniczeniu handlu w niedziele jest 

pierwszym krokiem do wyrównania szans 

konkurencyjnych – mówi Alfred Bujara.  

Mali znikają z rynku 
W ostatnich latach małe, osiedlowe sklepy 

znikały z rynku w ekspresowym tempie, 

głównie ze względu na coraz większą liczbę 

sieciowych dyskontów spożywczych. Jak 

wynika z danych Głównego Urzędu Staty-

stycznego, tylko w 2016 roku zlikwidowano 

2 tys. sklepów ogólnospożywczych, 700 

sklepów mięsnych i 800 „warzywniaków”. – 

Mamy nadzieję, że ustawa o wolnych nie-

dzielach wyhamuje ten negatywny trend. 

Trzeba pamiętać, że niewielkie placówki 

handlowe są prowadzone przez rodzimych 

przedsiębiorców, którzy płacą tutaj podatki 

i w odróżnieniu od wielkich sieci handlo-

wych nie wyprowadzają zysków za granicę 

– zaznacza przewodniczący handlowej Soli-

darności,.  

Jak podkreśla, dominacja zagranicznych 

gigantów w polskim handlu powoduje nega-

tywne skutki nie tylko dla rodzimych kup-

ców i producentów żywności, ale również 

dla pracowników najemnych z branży han-

dlowej. – Zagraniczne markety i dyskonty 

tworzą co prawda nowe miejsca pracy, ale 

jednocześnie zabierają znacznie większą 

liczbę etatów w lokalnym handlu. Jedno 

miejsce pracy w dużym markecie powoduje 

likwidację od 6 do 8 miejsc pracy w nie-

wielkich placówkach handlowych. Trzeba 

również zwrócić uwagę, że znaczna część 

pracowników dużych sieci handlowych jest 

zatrudniana w niepełnym wymiarze godzin 

lub co gorsza za pośrednictwem agencji 

pracy tymczasowej – dodaje przewodniczą-

cy.                    www.solidarnosckatowice.pl 

http://www.solidarnosc.lodz.pl/
mailto:kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl
mailto:kseir@solidarnosc.org.pl
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SZKOLNE CENTRUM PROFILAKTYCZNO – WYCHOWAWCZE 
„CENTRUM”  

im. Zyty Jarzębowskiej 
90 – 536 ŁÓDŹ, UL. GDAŃSKA 156 

TEL./FAX (42) 636 – 91 – 02      e-mail: centrum.lodz@wp.pl 
 
 

 

Szkolne Centrum Profilaktyczno-Wychowawcze „ Centrum” im. Zyty Jarzębowskiej w Łodzi 
rozpoczęło działalność 17 lutego 1997roku. Obejmuje ono dwa typy placówek: szkoły oraz Mło-
dzieżowy Ośrodek Socjoterapii. „Centrum” pełni następujące funkcje edukacyjną, wychowaw-
czą, profilaktyczną, terapeutyczną i resocjalizacyjną.  
 

Oferta „CENTRUM” 
 

I Szkoły „Centrum” 
 

Szkoły „Centrum” należą do placówek niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych. W SCP-W 
„Centrum” działają trzy typy szkół:  

- Szkoła Podstawowa „Centrum” (klasy V, VI, VII) 

- Gimnazjum „Centrum”  od klas  III 

- Liceum Ogólnokształcące „Centrum” 

Szkoły te przeznaczone są dla uczniów w normie intelektualnej, a wykazujących zaburzenia o charak-
terze nieagresywnym w stopniu utrudniającym naukę na tle: 
 - niepowodzeń szkolnych, 
 - niewydolności wychowawczej i ekonomicznej rodzin, 
 - trudności z przystosowaniem się do pracy w grupie,  
 - braku umiejętności interpersonalnych, 
 - zagrożenia niedostosowaniem społecznym.  
Podstawą przyjęcia do szkół są: 
 - orzeczenie   z   rejonowej  poradni   psychologiczno–pedagogicznej   o   potrzebie   kształcenia 
 specjalnego, 
 - rozmowa  rozpoznawcza  przeprowadzona  przez  pedagoga  lub  psychologa  szkolnego 
 w obecności rodziców bądź opiekunów prawnych, 
 - zaakceptowanie norm obowiązujących w „Centrum” ujętych w statucie i kontrakcie, 
 - skierowanie z Wydziału Edukacji i Kultury Fizycznej Urzędu Miasta Łodzi. 
 

II Młodzieżowy Ośrodek  Socjoterapii 
 

Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii jest placówką opiekuńczo-wychowawczą ściśle współpracującą ze 
szkołami (z wyjątkiem szkół dla dorosłych).  
Głównym celem jego działania jest zapewnienie podopiecznym wszechstronnej i indywidualnej opieki 
profilaktyczno-wychowawczej oraz realizacji specjalistycznych programów terapeutyczno-
resocjalizacyjnych. 
Zadaniem ośrodka jest przeciwdziałanie procesowi demoralizacji, negatywnym skutkom bezrobocia, 
zapobieganie uzależnieniom, wspomaganie w budowie właściwego i satysfakcjonującego modelu ży-
cia rodzinnego oraz świadczenie pomocy psychologiczno - pedagogicznej i prawnej podopiecznym 
i ich rodzinom. 
Praca placówki nastawiona jest na ścisłą współpracę ze środowiskiem rodzinnym podopiecznych, 
stymulowanie rozwoju emocjonalno – społecznego wychowanków, wyzwalanie indywidualnej przed-
siębiorczości i zaradności życiowej. 
Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii tworzy środowisko, w którym młodzież czuje się akceptowana, 
bezpieczna, a kontakty interpersonalne oparte są na zasadach otwartości, sprawiedliwości, współdzia-
łania i wzajemnego zrozumienia. 

 

mailto:centrum.lodz@wp.pl

